Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 1

Proposição Eletrônica nº 3439

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº     /2017

OUTORGA  O  TÍTULO  HONORÍFICO  DE  CIDADÃO
ASSISENSE AO SENHOR RONALDO FERNANDES

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS,  no uso de suas
atribuições  legais  e  de  conformidade  com o  que  dispõe  o  Artigo  35,  Inciso  III,  da  Lei
Orgânica do Município de Assis, promulga o seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º Fica  outorgado  ao  Senhor  Ronaldo   Fernandes,  o  Título  Honorífico  de  Cidadão
Assisense.

Parágrafo Único. O presente título é conferido ao homenageado, em reconhecimento aos
relevantes serviços que vem prestando em nossa cidade.

Art. 2º A entrega do Título, objeto deste Decreto Legislativo, dar-se-á em Sessão Solene a
ser determinada pela Presidência da Mesa.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo, correrão por
conta das dotações orçamentárias próprias.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES, em  27 de agosto de 2018.

EDUARDO DE CAMARGO NETO
Vereador - PRB

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 7/2018
Código: M760050188/3439

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 2

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Desde já,  queremos salientar  a todos,  que esta homenagem é a mais
importante  e  significativa  que  o  Município  pode  prestar  evidentemente  àqueles  que
efetivamente trabalham para construir o bem estar e o progresso de nossa comunidade,
como também àqueles que demonstram carinho e respeito à nossa cidade e nosso povo,
como é o caso do Senhor Ronaldo Fernandes.

Filho  do  Senhor  Eugenício  Fernandes  e  da  Senhora  Julia  Siqueira
Fernandes, nasceu no dia 16 de agosto de 1959, na cidade de Serrania, Estado de Minas
Gerais.

Casado com a  Senhora Márcia Perez Fernandes. Tem três filhas: Daniele
Perez  Fernandes,  Luciana Perez Fernandes  e   Tatiana  Perez Fernandes e  tem quatro
netos: Beatriz, Letícia, Larissa e Mateus.

Funções
Administrador de Empresas/Empresário
Consultor de Negócios na área de projetos para pequenas e médias empresas
Foi um dos fundadores e Diretor de Relações Públicas e Diretor Financeiro da

ABRAF - Associação de Produtores de Formol e Derivaldos
Diretor de Negócios da  Crios Resinas Sintéticas S/A
Diretor de Negócios do Sl Group

CARGOS

Cargos em Loja

É membro da Augusta e Respeitável Loja simbólica Mestre Akron Nº 359
Venerável Mestre da ARLS Mestre Akron Nº 359, gestão 1995/1996
Fundador da ARLS Cavaleiros de Santo Amaro Nº 496 em 30/09/1997
Fundador da  Associação Beneficente Mestre Akron - 1996

Cargos na Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo

Grão-Mestre 2016/2019
Grão-Mestre 2013/2016
Delegado Regional da 2ª Região Maçônica 2010/2013
Membro da Comissão de Finanças 2008/2010

Confederação da Maçonaria Simbólica do  Brasil - CMSB

Presidente - Período julho/2015 à julho/2016

Cargos nas Ordens Maçônicas Colaterais

Soberano  Grande  Sumo  Sacerdote  e  Primeiro  Grande  Principal  do  Supremo
Grande Capítulo da Ordem do Santo Real Arco de Jerusalem do Estado de São Paulo 26/09/2013

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 3

Grão-Mestre de Honra da Grande Loja de Mestres Maçons da Marca do Estado de
São Paulo 29/04/2014

Grão-Mestre  da Grande Loja  de Mestres  Maçons da Marca do Estado de São
Paulo 10/10/2017

Grande  Inspetor  Geral  da  Ordem  do  Supremo Conselho  do  Grau  33  do  Rito
Escocês Antigo e Aceito da Maçonaria para a República Federativa do Brasil

Membro da Academia Brasileira Maçônica de Artes, Ciências e Letras

Past  Master  do  Conselho  Saint  Paul's  Nº  254  dos  Graus  Maçônicos  Aliados,
subordinado ao "The Grand Council of the Order of the Allied Masonic Degress of England and
Wales and Districts and Councils Overseas"

Cavaleiro Templário, Past Preceptor na Preceptoria Hughes de Payens Nº 01 do
Grande Priorato Soberano do Brasil das Ordens Maçônicas do Templo

Grão-Mestre do Grande Priorato Soberano do Brasil  das Ordens Maçônicas do
Templo 09/11/2017

Venerável  euzébio  da  Ordem  Maçônica  e  Militar  da  Cruz  Vermelha  de
Constantino e as Ordens do Santo Sepulcro e de São João Evangelista

Membro  da  Shriners  International  In  Almas  Shriners  of  Washington,  D.C.
19/11/2016

DISTINÇÕES RECEBIDAS:

Medalha MMDC da Sociedade Veteranos de 32

Medalha Heróis de 32 - 19/12/2014, outorgada pela Diretoria Executiva do Núcleo
MMDC Ibirapuera da Sociedade Veteranos de 32, por proposta do Conselho da Medalha

Medalha Cinquentenário das Forças de Paz do Brasil - 95/12/2014

Grande Loja Maçônica do Estado de Minas Gerais
Medalha de Honra ao Mérito Manoel dos Reis Corrêa

Gran Logia Soberana de Puerto Rico
Medalha Mérito

Comenda  Comemorativa  do  Supremo  Conselho  do  Grau  33  do  Rito  Escocês
Antigo e Aceito da Maçonaria para a Repúbica Federativa do Brasil 12/03/2012

Comenda  Comemorativa  do  Supremo  Conselho  do  Grau  33  do  Rito  Escocês
Antigo e Aceito da Maçonaria para a Repúbica Federativa do Brasil 12/03/2013

Grande Loja Maçônica do Distrito Federal
Diploma Especial de Reconhecimento 25/06/2013

Grande Loja Maçônica do Estado do Tocantins
Emérito Construtor 27/06/2013

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 4

ARLS Bandeirantes Nº 103
Comenda Bandeirantes 20/10/2013

Grande Loja Maçônica do Piauí
Grão-Mestre de Honra 08/11/2013

Grande Loja Maçônica do Estado de  Sergipe
Grão-Mestre Honorário 16/11/2013

Grande Loja Maçônica do Estado do Acre
Comenda Mário Verçosa 13/12/2013

Comenda  Comemorativa  do  Supremo  Conselho  do  Grau  33  do  Rito  Escocês
Antigo e Aceito da Maçonaria para a Repúbica Federativa do Brasil 12/03/2014

Grande Loja Maçônica do  Estado do Pará - GLEPA
Grão-Mestre de Honra 01/05/2014

ARLS Estrela do Litoral Norte Nº 360 - São Sebastião
Benemérito 10/05/2014

Grande Loja Maçônica do Estado de Goiás
Comenda Cruz do  Anhanguera 12/05/2014

Grande Loja Maçônica do Distrito Federal
Grão-Mestre Honorário 05/07/2014

ARLS Luz de São João Nº 750 - São Bernardo do Campo
Colar Luz de São João 23/01/2015

Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia
Comenda Jorge Teixeira de Oliveira 10/04/2015

Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia
Medalha Comemorativa 10/04/2015

Grande Loja Maçônica do Estado de Rondônia
Grão-Mestre Honorário 10/04/2015

ARLS Templários de Jerusalém Nº 482 - São Paulo
Condecoração José Bonifácio de Andrada e Silva "O Patriarca da Independência"

16/06/2015

ARLS Força, Lealdade e Perseverança Nº 319 - São Paulo
Láurea "Presidente Jânio Quadros" 01/10/2015

ARLS Fraternidade Acaciana Nº 398 - Sorocaba
Comenfda Porphirio Rodich Vieira 12/11/2015

Prefeitura de Caraguatatuba
Comenda thomaz Comaris Filho 03/06/2017

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 5

Embaixador da Casa do Maçom - Ribeirão Preto
Diploma  14/06/2017

Membro de Honra do Supremo Conselho para Portugal
Diploma 14/09/2016

Grão Meste de Honra da Grande Loja de Portugal

TÍTULO DE CIDADÃO

Título de Cidadão São Bernardense - 27/05/2014
São Bernardo do Campo - SP

Título de Cidadão Paulistano - 23/02/2015
São Paulo - SP

Título de Cidadão Sorocabano - 19/09/2015
Sorocaba - SP

Título de Cidadão Araraquarense - 07/04/2016
Araraquara - SP

Título de Cidadão Caraguatatubense - 04/-6/2017
Caraguatatuba - SP

Título de Cidadão Diademense - 21/06/2017
Diadema - SP

Título de Cidadão Prudentino - 15/09/2017
Presidente Prudente - SP`

Foi Hospede Oficial de diversos Municípios.

Esse breve histórico demonstra o desenvolvimento na vida pessoal e profissional
de nosso homenageado, que com certeza é merecedor das nossas mais sinceras homenagens.

Desta  maneira,  com esse breve relato,  entendemos que o trabalho do
Senhor Ronaldo Fernandes, deve ser reconhecido por esta Casa de Leis e por esta razão é
que estamos propondo aos nobres pares a aprovação deste Projeto, onde iremos declará-lo
Cidadão Honorário Assisense.

SALA DAS SESSÕES, em  27 de agosto de 2018.

EDUARDO DE CAMARGO NETO
Vereador - PRB

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

Rua José Bonifácio, 1001 – CEP 19800-072 – Fone/Fax: (18) 3302-4144
Site: www.assis.sp.leg.br – e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br                   Fls. 6

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 189/2015.

Para conferir o original, acesse https://sapl.assis.sp.leg.br/generico/proposicao_validar e informe o

número de proposição 3439.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 7
/2

01
8

- E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

D
U

AR
D

O
 D

E
C

AM
AR

G
O

 N
ET

O
.

Pa
ra

 c
on

fe
rir

 o
 o

rig
in

al
, u

til
iz

e
um

 le
ito

r Q
R

 C
od

e
ou

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
su

lta
s/

pr
op

os
ic

ao
 e

 in
fo

rm
e

o
nú

m
er

o
34

39
.

		2018-08-23T11:25:36+0000